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Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem Blog jako fenomén online žurnalistiky se zaměřuje na

to, jak veřejnost nahlíží na blogy, tištěná média a online verze tištěných médií.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol, které pojednávají o online žurnalistice,

blozích a jejich historii, nových médiích a poslední kapitolu tvoří možný náhled do

budoucnosti žurnalistiky. Praktická část mé diplomové práce je založena na

kvantitativním i kvalitativním výzkumu výše zmíněných druhů médií. V kvantitativním

výzkumu je použita metoda dotazníkového šetření, kde je vzorek respondentů vybrán

náhodně. Kvalitativní část výzkumu využívá metodu hloubkových rozhovorů, kde

profily respondentů odpovídají studentkám Mediálních studií nebo Žurnalistiky

Univerzity Karlovy. V metodologii své práce jsem si stanovila tři hypotézy, na které

jsem hledala odpověď. Po interpretaci obou stanovených výzkumných metod byla

potvrzena hypotéza, že ženy mladší 25 let sledují více blogy než tištěná média. Druhou

stanovenou hypotézou bylo, že ženy považují za nejdůvěryhodnější tištěná média

zabývající se beauty tématikou, i tato hypotéza se po výzkumu potvrdila. Dále bylo

zjištěno, že cena nehraje rozhodující roli při výběru média, zároveň je ale jednou

z hlavních složek, které ve výběru figurují. Do svého výzkumu jsem zařadila také

doplňkovou otázku, týkající se toho, jak lidé vnímají žurnalisty. Výsledky byly

jednoznačné – blogeři, podle názoru respondentů, žurnalisty nejsou.

Abstract

This thesis titled Blog as a phenomenon of online journalism focuses on public

perception of blogs, printed media and online versions of printed media. The theoretical

part is divided into three chapters, which deal with online journalism, blogs and its

history, new media and the last chapter is about possible journalism future. The

practical part of my thesis is based on quantitative analysis and qualitative research. The

quantitative research applies surveys as a data gathering method with randomly chosen

sample of respondents. The qualitative research uses in-depth interviews conducted with

students studying New media or Journalism degrees at the Charles University. In the

empirical part of my thesis, the study sets out three key hypotheses. After the

interpretation of both research methods we found out that women of age 25 or lower

prefer to read blogs rather than magazines about beauty. The second hypothesis states

that the most trustworthy media type perceived by women is the press. This hypothesis

has been proven as well. Furthermore, the results from the survey indicated that a price

is not the most important factor for choosing the media type. However, it still belongs

among the three most important factors that respondents base their decision on when

choosing a media type. Lastly the thesis analyzes attitude of respondents to a perception

of bloggers as journalists. The results indicate that overwhelming majority of

respondents do not consider bloggers to be journalists.
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Úvod
Téma své diplomové práce jsem si vybrala vzhledem k zájmu o nová média,

sociální sítě a jejich propojení s tradiční žurnalistikou. Cílem práce bylo zjistit, jak

veřejnost nahlíží na blogy, zda je bere jako součást žurnalistiky, nebo dává přednost

tradičním médiím. Na začátku své diplomové práce jsem se rozhodla vysvětlit a

zakotvit pojem online žurnalistika do kontextu žurnalistiky jako vědního oboru. Dále

jsem v teoretické části popsala význam blogu a jeho historii. Důležitým krokem bylo

i srovnání, jak je téma kosmetiky a životního stylu zobrazováno v klasických tištěných

médiích a jak na blozích. Kapitola Nová žurnalistika a média srovnává výhody

a nevýhody nových médií a přidává podkapitolu o internetovém serveru YouTube, který

patří mezi nová média. Do teorie jsem také zařadila podkapitolu o občanské žurnalistice

a to proto, abych poukázala na jevy, které se vyskytly s příchodem internetu, v této

kapitole také uvádím příběhy občanské žurnalistiky z praxe.

Toto téma podle mého názoru s prací souvisí, jelikož se věnuji novému žánru

v žurnalistice, je třeba zmínit také, jaké jsou nyní trendy. Možný vývoj žurnalistiky do

budoucnosti je kapitola o novinkách a možných budoucích nástupcích žurnalistiky.

Je zde uvedeno pár příkladů, které kombinují žurnalistiku a technologii.

Výzkum jsem se rozhodla provést pomocí kvantitativní i kvalitativní analýzy.

Stanovila jsem si tři hypotézy, které se týkaly preferencí tisku či online prostředí a také

ceny. Kvantitativní výzkum byl proveden pomocí dotazníkového šetření a to na dvě

etapy kvůli nízkému počtu respondentů při prvním šetření. Zároveň jsem ve své práci

provedla předvýzkum, po kterém jsem své otázky upravila do srozumitelnější podoby.

Pro kvalitativní rozhovor jsem využila šetření pomocí rozhovorů se studentkami

Mediálních studií nebo Žurnalistiky na Karlově univerzitě.

Odchylkou od stanovených tezí a diplomové práce je ve srovnání tištěných

periodik a beauty blogů, kde jsem popsala, jak o beauty tématice píší tištěná periodika

a jak blogy, tedy jejich obsah. Další důležitým rozdílem oproti tezím je přidání

kvalitativního výzkumu, který jsem se rozhodla do své práce zařadit, abych si potvrdila

či vyvrátila a zároveň rozšířila odpovědi z kvantitativního výzkumu. Kapitoly byly

přizpůsobeny logické struktuře práce. Dále se má práce drží stanovených osnov v tezi,

které jsem obohatila o další kapitoly, které jsou pro mou diplomovou práci stěžejní.

Obsah diplomové práce jsem přizpůsobila oproti tezím tak, aby odpovídal záměrům mé

práce.
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1. Online žurnalistika v kontextu žurnalistiky jako
vědního oboru

Z počátku mé práce je třeba zasadit online žurnalistiku do kontextu žurnalistiky

jako společenskovědního oboru. Nalezli bychom mnohé definice pojmu žurnalistika.

Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace vysvětluje pojem

žurnalistika jako: „novinářské povolání i produkt této činnosti, který obsahuje

informace o aktuálním dění ve společnosti a názorech na toto dění. Její součástí je sběr,

třídění, zpracování a distribuování aktuálních informací a faktů prostřednictvím

médií.“
1
Autor knihy Sociologie žurnalistiky, Brian McNair, uvádí jako definici

žurnalistiky: „jakýkoliv vytvořený text v písemné, zvukové nebo vizuální podobě, který

je publiku předkládán jako pravdivé oznámení, až dosud neznámé skutečnosti existující

v současném společenském světě.“
2
Ve své práci budu používat pojem žurnalistika

v jeho nejširším významu. Výše zmíněné definice byly užívány především pro tradiční

média, v dnešní době však tyto úzce vymezené pojmy musíme rozšířit tak, aby byly

aplikovatelné i na nová média. Z tohoto hlediska je, pro mě, nejlépe zvolená definice

ta nejkratší. V knize Dějiny českých médií se dočteme, že „žurnalistika je typem

veřejné komunikace.“
3
Toto vysvětlení pojmu žurnalistika se mi zdá jednoduché,

vystihující a zahrnující jakýkoliv formát veřejné komunikace.

Žurnalistika vznikla zhruba na konci 15. století. V tomto období vzrůstá

vzdělanost obyvatelstva, uskutečňují se zámořské objevy a dochází k rozvoji měst

a průmyslu. Tato doba je také spojena s jazykovou diferenciací, kdy jediným

dorozumívacím prostředkem není pouze latina.
4
Zvyšuje se zájem o příděl denních

informací a zpráva se tak stává prodejným zbožím.
5

Velice zásadním pro žurnalistickou historii byl vynález knihtisku. Ten vynalezl

Johannes Gutenberg kolem roku 1455. Jednalo se o přístroj, který dokázal mechanicky

rozmnožovat text, který byl někdy doplněn obrázky. Tyto tisky se nazývaly Zpráva,

Novina, Historie, Dialogos či Newe Zeitung.
6
Za zlatý věk žurnalistiky je považováno

1 OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové
komunikace. Praha: Libri, 2007, str. 245
2 MCNAIR, Brian. Sociologie žurnalistiky. Praha: Portál, s.r.o., 2004. ISBN 80-7178-840-6. str. 11
3 BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: Od počátku do současnosti.
Praha: Grada Publishing, a.s., 2011. ISBN 978-80-247-3028-8., str. 19
4 OSVALDOVÁ, Barbora a kolektiv. Zpravodajství v médiích. Praha: Karolinum, 2011. ISBN 978-80-

[…]


kterého si dotazovaní médium vybírají. Fakt, že lidé nejsou ochotní platit za dostupné

informace na internetu, potvrzuje průzkum Media projekt z roku 2013, kdy by pouhé 2

procenta dotazovaných byly ochotny za takové informace zaplatit.

Praktická část diplomové práce je rozšířena o doplňkovou otázku, která měla za

úkol zjistit, zda respondenti považují blogery za žurnalisty. Zde s velkou převahou

dotazovaní odpověděli, že blogeři žurnalisty nejsou. Blogerům prý chybí objektivita

a nadhled, který je novinářům vlastní. Texty psané blogery nejsou kvalitní, ani

podložené daty a postrádá se u nich korekce. Z výsledků dotazníkového šetření jsme

dále zjistili, že lidem považující nejčastěji blogery za žurnalisty je 25 let a méně, žijí

většinou v krajském či menším městě a momentálně jsou buď v důchodu, na mateřské

dovolené, studenti či nejsou zaměstnaní.

Dvě ze tří stanovených hypotéz tak byly splněny, třetí hypotéza týkající se ceny

nebyla prokázána jako pravdivá, avšak z výsledků můžeme vyvodit, že cena tvoří jeden

z hlavních rozhodujících faktorů při výběru média.
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8. Summary
New media are significant influencing factor of these days, with the rise of the

Internet, information has begun to spread in large quantities and have become easily

available. In contrast journalism is still seen as a traditional and respected profession.

Due to technical progress the traditional journalism should be involved in the Internet

environment in order to be successful in the future. This thesis focuses on both,

traditional and online media and examines how they influence each other and what are

the possibilities of their connections. The main task of my thesis was to find out how

people perceive new platforms created by the Internet - online versions of print media

and blogs.

To determine the answer we used method of quantitative questionnaires and

qualitative research through in-depth interviews with students of Media Studies and

Journalism at Charles University. Three hypotheses were set up and both methods were

utilised to provide the results. The first stated hypothesis related to women under 25

years and their preference of blogs compared to printed media. A questionnaire survey

showed that the first hypothesis is true, when more than 50 percent of the women

younger than 25 years responded that they prefer reading blogs to the print media.

Qualitative interviews support the hypothesis as the results indicate that they do not

purchase print media due to the lack of interesting content.

The second hypothesis of my thesis explored the perceived credibility of the

print media by female respondents. As many as 52 percent of women surveyed said that

the press is the most trustworthy media type for them. The reasons why it is the most

trustworthy media are: broadness of content, timeliness of information and popularity of

the press houses. Furthermore, this hypothesis was supported using a measure of

subscription duration of print media, where more than half of respondents have

followed print media for more than three years. From the qualitative interviews, we

have found out that higher trust in the printed media is due to the higher quality and

evidence-based information that the print provides. The set hypothesis was confirmed

by the research company called Nielsen Admosphere that published the value of

advertising investments in various media types. Most investments in 2015 were made in

television advertising and press advertising.

The last hypothesis explored whether the price for respondents is a deciding

factor in choosing the media. The results of quantitative research were very tight. But

most respondents answered that the price is not the most important factor for them. The
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price, however, according to the survey, is one of three main factors based on which

respondents choose the media type. The fact that people are not willing to pay for

information available on the Internet is confirmed by a survey of the Media Project of

the year 2013. Only 2 percent of respondents were willing to pay for such information.

The practical part is extended by an additional question, which aimed to

determine whether respondents consider bloggers as journalists. Respondents

overwhelmingly said that bloggers are not journalists. Bloggers apparently lack

objectivity and detachment, unlike the professional journalists. Texts written by

bloggers are not credible, not supported by data and are not trustworthy. From the

survey results, we also found out that in the sample the majority of people who think of

bloggers as journalists are 25 years old or less, live mostly in the county or a small

town, and at the moment are either retired, on maternity leave, students or are not

employed.

Two out of three of the hypotheses have been met, the third hypothesis

concerning the price has not been supported, however, we can still conclude that the

price is one of the main deciding factors when choosing the media.
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11. Přílohy
Tabulka č. 1: Profily respondentů

Studentka A. 24 let studentka Mediálních studií UK

Studentka B. 25 let
pracuje v oblasti public relations, vystudovala

Mediální studia na UK

Studentka C. 22 let studentka Žurnalistiky UK

Studentka D. 20 let studentka Mediálních studií UK

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka č. 2: Doba sledovanosti tištěných médií s beauty tématikou.

Doba sledovanosti tištěných

medií (beauty tématika) %

Věková kategorie

do 25 let 26 - 30 let 31 - 40 let Souhrn

Méně než rok 10% 0% 0% 7%

1 - 3 roky 40% 17% 75% 40%

Více než tři roky 50% 83% 25% 53%

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka č. 3: Doba sledovanosti blogů.

Doba sledovanosti beauty blogů

(%)

Věková kategorie

do 25 let 26 - 30 let 31 - 40 let Souhrn

Méně než rok 29% 0% 0% 22%

1 - 3 roky 51% 56% 50% 52%

Více než tři roky 20% 44% 50% 26%

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka č. 4: Segmentace respondentů dle sociálně demografických hledisek

Považujete online

blogery za žurnalisty?

(n=82)

Počet

respondentů

% respondentů

žijících v

krajském/menším

městě

%

respondentů

pod 25 let

včetně

% respondentů

se základním

nebo

středoškolským

vzděláním

%

nezaměstnaných

respondentů*

ANO 17 82% 76% 71% 76%

NE 65 78% 69% 49% 58%

*za nezaměstnané se považují respondenti se statusem: student, na mateřské dovolené,

důchodce a nezaměstnaný. Zdroj: vlastní výzkum