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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka doržuje ve své práci předpokládaný cíl a techniku. Stuktura práce se odchyluje od schválených tezí,
avšak tato změna je opodstatněná a přispívá k celkovému dosažení cíle práce. Práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka poměrně často odkazuje na neakademické tituly, např. novinové články či články na internetových
stránkách, u nichž ne vždy lze ověřit jejich relevanci ani to, z jakých zdrojů autoři těchto článků vycházeli (např.
Zandl, Neviditelný pes, Echo24 apod.), toto se však nyní děje již ve snesitelné míře. Při interpretaci poznatků
vzešlých z provedeného výzkumu zůstává autorka stále spíše na povrchu a nepouští se do hlubší interpretace, a
to i na místech, které by bylo možno vhodně rozšířit o interpretační rámce vzešlé z teoretické části práce
Otázka, zda sama autorka považuje blogování za součást žurnalistiky, resp. kde končí hranice žurnalistiky a
začíná hranice blogování (a naopak), tak autorkou zůstává do značné míry nezodpovězena.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce prošla zřetelnou proměnou zejména co do stylistické úrovně, grafické úpravy či opravení původních
překlepů. Stále bychom však našli drobné přešlapy typu ne vždy sjednoceného řádkování u téhož typu obsahu na
různých místech práce (srov. např. grafy či tabulky) či častější užívání publicistického stylu, avšak výsledná
podoba práce je v tuto chvíli již pro její obhájení dostačující.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka se ve své práci zabývá otázkou blogu, jakožto žurnalistického útvaru. Práce oproti původně odevzdané
verzi doznala výrazných změn, nicméně stále je patrné, že by bylo možno leckde ještě více zapracovat. Práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře/dobře v závislosti na kvalitě zodpovězení níže
uvedených otázek.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Zrekapitulujte, v čem jsou dle Vašeho pohledu blogeři žurnalisty a naopak.
5.2 Jakými dalšími metodami by bylo vhodné zkoumat fénomén blogu?
5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!